1

中国勘察设计协会文件

中设协字〔2023〕 7 号

关于举办“业财融合视角下财务管理能力提升培训班”

的通知

各有关会员单位：

财务工作是企业安全发展的关键保障。随着大数据时代的到来，

业财一体化成为企业发展的趋势，在此背景下，勘察设计企业急需增

强业务与财务的信息联动，促进业务模式的转型升级，同时，促进企

业内部财务管理工作的优化升级，实现“业财融合”，为企业实现可持

续发展打下坚实基础。为更好推进行业企业业财融合，提高财务核算

水平和服务质量，加快财务职能转变，从而提升财务管理能力，我会

决定举办“业财融合视角下财务管理能力提升培训班”，各单位可根据

需求，自愿安排相关人员参加。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国勘察设计协会

承办单位：北京环宇慧通咨询服务有限责任公司

二、培训内容

1. 行业财务工作未来发展趋势研究；

2. 新收入准则在勘察设计行业的具体应用；

3. 业财融合、业财一体化能力建设和经验分享；

4. 勘察设计企业财务管理的转型思考；

5. 税务筹划关键节点分析及实务；

6. 行业内拟上市公司财务规范性改造要求；

7. 勘察设计企业财务数字化建设。

三、拟邀专家

拟邀多位实战经验丰富的业内专家授课，并将安排与学员互动。

2

四、培训对象

勘察设计企业相关领导；财务、信息化等部门负责人及相关人员。

五、时间地点及培训方式

2023 年 3 月 8 – 11 日      8 日报到       长沙市

培训方式：线下与线上（直播）同步方式。

六、培训缴费

（一）线下培训费 2200 元/人（含资料费、午餐费等），住宿统

一安排，费用自理；线上培训费 1800 元/人（含资料费等）。

（二）汇款时请备注“业财融合班”，汇款账户如下：

户   名：中国勘察设计协会

开户行：中国工商银行北京百万庄支行

账   号：0200 0014 0901 4407 151

七、结业证明

培训结束后，统一颁发中国勘察设计协会《专题培训结业证明》。

八、联系方式

（一）咨询与报名服务

会务组负责人：郭颜

电  话：18511311136

报名回执邮箱：738280919@qq.com

（具体报名请通过“附件 2：报名回执表”下端的联系方式联系。）

（二）意见建议及投诉

协会培训部联系人：张琪

电  话：010-88023342

（三）培训质量监督

电  话：010-88023401

附件：1. 日程安排表

2. 报名回执表

中国勘察设计协会

                                  2023 年 1 月 13 日

mailto:1397307288@qq.com

3

附件 1：

日程安排表

日期 时间 日程安排

8 日 全天 培训报到

9 日

9:00–

12:00

报告题目：设计企业业财融合实践及上市合规性改造

报告提纲：

（一）业财融合实践分享

 1. 业财融合的必要性

 2. 业财融合的实施路径分析

 3. 财务共享服务中心建设实践

 4. 由财务会计到管理会计

 5. 业务与财会的衔接

 6. 管理会计由管理会计到战略财务

 7.如何促进业务发展

（二）拟上市企业合规性改造要求

 1. 营业收入的确认

 2. 营业成本、费用或项目履约成本的归集、分配

 3. 各项资产减值损失

 4. 金融资产的确认与计量

 5. 关联交易

 6. 股东及关联方占用发行人资金或为其代垫成本、费用

 7. 原始财务报表与申报财务报表之间的差异

 8. 或有事项

 报告人：华东某大型上市集团公司财务副总裁

14:00–

17:00

报告题目：税务筹划与风险管控

报告提纲：

 1. 税法与其他法律关系衔接

 2. 企业税务筹划与税收风险管控

 3. 税务筹划误区及风险规避

 4. 税收筹划方案的事先裁定

 5. 企业涉税法律风险防范与权益维护

报告人：

国内某知名会计师事务所高级合伙人

4

10 日

9:00–

12:00

报告题目：勘察设计企业财务管理的转型思考

报告提纲：

 1. 开发较为完善的财务组织体系

 2. 构建更加完善的税务管理工作体系

 3. 构建更加完善的会计核算工作体系

 4. 开发相关的预算管控平台

 5. 构建更加完善的财务分析体系

 6. 构建更加完善的财务信息化管理平台

报告人：

华中某知名勘测规划设计院财务负责人

13:30–

17:30

报告题目：税务筹划与风险管控及财务管理的转型思考

报告提纲：

 1. 税法与其他法律关系衔接

 2. 企业税务筹划与税收风险管控

 3. 税务筹划误区及风险规避

 4. 税收筹划方案的事先裁定

 5. 企业涉税法律风险防范与权益维护

 6. 发较为完善的财务组织与分析体系

 7. 构建更加完善的税务管理与会计核算工作体系

 8. 构建更加完善的财务信息化管理平台

报告人：华中某知名勘测规划设计院财务负责人

11 日 全天 疏散、返程

5

附件 2：

报名回执表

单  位

地  址  邮 箱

联系人  手 机

参会代表信息

姓  名 性 别 职 务 手 机 培训方式（线上/线下）

酒店用房 □标间    间  □大床房    间  □不住宿 住宿日期

收款账户信息

户  名：中国勘察设计协会

开户行：中国工商银行北京百万庄支行

账  号： 0200 0014 0901 4407 151

开票类别
发票类别（打“√”选择）：普通增值税（ ）/专项增值税（ ）

开票内容（打“√”选择）：培训费（  ）

开票信息

（备注：请准确填

写，如有 Word 版，

请一并发邮件过

来）

抬头：

税号：

地址：

电话：

开户行：

账号：

备注：1.培训费推荐通过银行汇款支付，如有特殊情况请提前告知会务联系人；

2.如您报名人员较多时可增加表格，请按照格式填写电子版报名表；

3.会务组联系人： 郭颜     ；手机： 18511311136       ；

报名邮箱：738280919@qq.com